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ČEKÁ NÁS

l e d e n

13. 1. Mšeno
30. myslivecký ples od 20.00 
v sokolovně, k poslechu a 
tanci zahraje skupina Lucky 
Move. Předprodej vstupe-
nek v Baťovně u paní Šve-
cové. Pořádají MS Houska a 
Mšeno.

24. 2. Mšeno
Sportovní ples v sokolovně 
od 20.00. Pořádá SK Mšeno.

Sportovní sezonu na Mšensku 
uzavřel Běh Boudeckou roklí
Mšensko - Říká se, že sedmička je 
šťastné číslo. Je-li tomu tak, nechť 
posoudí každý jednotlivý závodník 
z letošního Běhu Boudeckou roklí. 
Mšenští sokolové tímto podnikem 
uzavírají svoji sezonu v pořádání 
různých sportovních klání. Tra-
diční sehraná sestava se ve složení 
Hanka, Dana, Radka, Petra, Pa-
vel a Martin s Martinem od roku 
2011 schází ve studeném údolí na 
dohled osady Vojtěchov, aby při-
pravila běžecký závod pro několik 
desítek sportovců. 

V neděli 17. prosince před devá-
tou hodinou ranní vylézáme z aut 
(až na Martina, jenž dorazí na kole 
na otočku a Petru, která se o chvíli 
později potichu vynoří z lesa) a ti-
pujeme, jaké nás letos čeká počasí. 
Prozatím bylo pokaždé jiné a vždy 
zimní. Postavíme stan, rozděláme 
oheň a už vítáme první účastníky. 
Prezence probíhá hladce a s úsmě-
vem. Krabičky s cukrovím a termo-
sky s všemožnými nápoji (jen to 
kafe s rumem jsem neobjevil) plní 
přichystaný stůl, voní a činí atmo-
sféru vpravdě sváteční. 

Chvíli po desáté dopolední se 
na startovní čáře seřadí nejmladší 
atleti a po hvizdu píšťalky vystřelí 
na svých 600 m. V cíli jsme v traťo-
vém rekordu 2:32 letos viděli prv-
ního Václava Hartmana ze Sokola 

Roudnice. Mezi dívkami pak zví-
tězila časem 3:13 Stela Nováková z 
Akademie Neratovice. 

Dospělí se starším žactvem vy-
bíhají společně na jeden nebo dva 
okruhy. Prvních několik set metrů 
tvoří čelo závodu skupinka asi 10 
běžců a běžkyň. Po kilometru se 
celé startovní pole natáhne a jsou 
k vidění jen soustředěně oddy-
chující jednotlivci. Velmi prudký 
400 m dlouhý výběh k obrátce dá 
zabrat i velmi zkušeným závodní-
kům. Někteří raději volí chůzi. Po 
otočce tentýž kopec prověří správ-
nou techniku běhu ze svahu dolů. 
Ženám a dívkám závod po jednom 
okruhu (3,4 km) končí, muži se 
však musejí vydat roklí vzhůru 
ještě jednou. Turnovská Michaela 
Omová letos časem 13:24 o více 
než půl minuty vylepšila ženský 

traťový rekord. Závod se jí však 
zdál krátký, tak se otočila a s muži 
si střihla ještě kolo druhé. Její cílo-
vý čas 26:49 a celkově páté místo 
zaslouží obdiv. 

Za zaznamenání stojí i výkon 
13leté Anny Machové, která zlepši-
la svůj čas z roku 2016 (letos 14:10) 
a mezi ženami dosprintovala třetí. 
Ženskou kategorii masters opano-
vala místní Radka Janatková 17:10, 
čímž si s přehledem zajistila vítěz-
ství v miniseriálu Mšenské běhy.

V mužském poli si suverénně po-
čínal Jan Schulhov z Hrádku, který 
svým časem 23:56 jen šest vteřin 
zaostal za absolutním traťovým re-
kordem z let předchozích. Celkově 
druhý Michael Sanitrník z Atletiky 
Doksy byl o více než minutu poma-
lejší. S přehledem však v čase 25:10 
ovládl kategorii mužů 40-50 letých. 
V kategorii nejzralejších mužů zví-
tězil pražský Pavel Seeman 32:37.

Pohár Mšenské běhy jsme letos 
vyhlásili potřetí. Mezi ženami letos 
opět obhájila dokeská Tereza Ma-
cháčková. Radka Janatková svoji 
kategorii masters zvládla vyhrát 
poprvé, a odsunula tak na druhé 
místo dvojnásobnou vítězku Ani-
tu Veselou. Mezi muži tradičně 
zvítězil vrchlabský Vlastimil Flegl. 
Michal Michálek z Mlazic obhájil 
loňské prvenství mezi čtyřicátní-
ky a Luboš Švácha reprezentující 
TJ Sokol Mšeno byl nejlepší mezi 
muži nad 50 let.        Martin Kauler

Běh Boudeckou roklí se v závěru loňského roku konal už posedmé.

Na startu ani tentokrát nescházely děti. Foto: Radka Nečasová (2x)

PROPAGUJTE SVÉ AKCE
Pořadatelé, máte už naplánova-
né kulturní a sportovní akce na 
rok 2018?
Pokud ano, termíny s bližším po-
pisem posílejte na email: 
knihovna@mestomseno.cz
Vaše akce se ocitnou jak na 
webu města Mšena, tak i ve 
sloupku ČEKÁ NÁS na titulní 
straně Mšenska.

ZUBNÍ POHOTOVOST
S prvním dnem roku 2018 se v 
Mělníku otevřela zubní pohoto-
vost, která je v provozu v bývalé 
dětské nemocnici v Pražské ulici. 
O bolavé zuby se tam o víken-
dech a svátcích od 8 do 12 a od 
12.30 do 16.30 hodin bude v 
rámci služeb starat patnáct sto-
matologů a deset zdravotních 
sester. Na provoz ordinace bude 
ze svých rozpočtů přispívat více 
než třicet měst a vesnic Stře-
dočeského a části Ústeckého 
kraje, které zaplatí za každého 
svého občana ročně pětadvacet 
korun. V případě města Mšena, 
které se k financování také při-
pojilo, jde o bezmála čtyřicet 
tisíc korun. Lidé s trvalým bydli-
štěm v obcích, které nejsou do 
projektu zapojeny, za jednu mi-
nutu ošetření zaplatí 39 korun. 
Pro pacienty z obcí zapojených 
do projektu, kteří dlouhodobě  
nemají svého stomatologa, je po 
domluvě možná základní pre-
ventivní prohlídka a provedení 
jednoduchých stomatologických 
zákroků.                                     (jř)U V N I T Ř  J Í Z D N Í  Ř Á D Y   ...str. 5-8
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SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Vážení čtenáři, 
letos nás čeká 
hned několik vý-
ročí s  osmičkou 
na konci, které 
byly pro náš stát 
dost zásadní.  
Před 100 lety skončila první svě-
tová válka a vzniklo Českoslo-
vensko, které se stalo jedním z 
nástupnických států po zhroucení 
Rakousko-Uherska. Pouze ten-
to moment je ovšem mezi těmi 
dalšími pozitivní. Po pouhých 20 
letech, v roce 1938, totiž neblaze 
proslulým Mnichovem skončila 
Masarykova první republika. A 
další osmička na sebe nenecha-
la dlouho čekat. Rok 1948 se do 
historie našeho státu zapsal „Ví-
tězným Únorem“, který nás na 
dlouhá léta uvrhl pod vládu jedné 
strany, zničil tradice i mnohé ro-
diny. Ačkoli to po dalších dvaceti 
letech začátkem roku 1968 vypa-
dalo nadějně, všechno se rázem 
změnilo a toto padesátileté výročí 
by mohli oslavovat jen příznivci 
„bratské internacionální pomoci“. 
Tady můj výčet kulatých výročí 
končí. To další už totiž není stát-
ní. Připomene si ho pouze naše 
rodina. V roce 1918 se totiž ne-
narodila jen první republika, ale i 
má „mladší“ babička. I ta „starší“ 
se ovšem poprvé podívala na svět 
v osmém roce 20. století. To ale 
bylo ještě za Františka...

Pěkný rok 2018 přeje Jiří Říha

Noviny pro město Mšeno a okolí 
▪  Vydává MěÚ Mšeno od roku 
1995 ▪ Vycházejí v nákladu  
600 ks na začátku  měsíce  
▪ Redakční rada: Jiří Říha (jř) 
- šéfredaktor, Karel Horňák (kh), 
Vladislava Kaulerová Vaňková 
(vkv) ▪  Grafická úprava: Jiří 
Říha ▪  Kontakt: msensko@
email.cz, telefon: 737 671 196, 
pošta: Husova 149, 277 35 Mše-
no ▪ Uzávěrka příspěvků je vždy 
20. den v měsíci ▪ Redakční 
úpravy vyhrazeny ▪ Tisk: K-Tisk  
▪ Cena za výtisk je 10 Kč včetně 
10 % DPH ▪ Povoleno Minister-
stvem kultury ČR, reg. č. MK 
ČR E 10701 

 ▪ ▪ ▪ ▪

Vychází pro: Mšeno, Chorušice, 
Kadlín, Kaninu, Kokořín, Lo-
beč, Nosálov, Stránku, Vrátno. 

Mšensko č. 1/2018
XXIV. ročník

Kurzy na radnici mají pomoci 
lidem pečujícím o své blízké
Mšeno - Lidé, kteří v domácích 
podmínkách pečují o své blízké, 
mají šanci získat potřebné rady a 
informace, vyměnit si zkušenosti a 
prakticky si nacvičit ošetřovatelské 
techniky. Diakonie Českobratrské 
církve evangelické ve Mšeně v pá-
tek 12. ledna zahájí cyklus kurzů 
Pečuj doma s námi, který je podle 
lektorky Michaely Lengálové pro 
účastníky zdarma. Cyklus je finan-
cován z prostředků Evropského 
sociálního fondu prostřednictvím 
Operačního programu Zaměstna-
nost a ze státního rozpočtu ČR.

Vzhledem k omezené kapacitě 
kurzů je nutné vyplnit přihlášku, 

Vážení občané,
historická stavba kanalizace v Sedlci 
je nyní přerušena sváteční přestávkou 
a opět se rozjede v druhém lednovém 
týdnu, pokud počasí dovolí. V souvis-
losti s touto náročnou stavbou bych 
rád sdělil několik informací, které 
vyplynuly z prosincového jednání za-
stupitelstva.

• Povrchy komunikací - přibližně v 
květnu bude obnoven asfaltový kryt 
na všech komunikacích, kde se ko-
palo.
• Kanalizační přípojky gravitační - za-

stupitelstvo rozhodlo, že nakoupí a ná-
sledně daruje (a město přiveze) revizní 
šachty s litinovým  pochozím poklopem 
všem, kteří o to projeví zájem a násled-
ně se do roka připojí (od kolaudace ce-
lého systému). Zájem je třeba potvrdit 
písemně (stačí e-mailem) na adresu 
MěÚ do 20. ledna (adresa podatelna@
mestomseno.cz).
• Kanalizační přípojky tlakové - totéž 
platí pro čerpací jímky s vystrojením u 
tlakových přípojek, také je třeba požá-
dat ve stejném termínu.
• Dešťové přípojky - stávající přípojky 
do staré dešťové kanalizace budou pře-

rušeny a zaslepeny. Do nové dešťové 
kanalizace nebudou žádné soukromé 
přípojky povolovány, uliční prostor 
bude odvodněn pomocí dešťových 
vpustí. Dešťové vody z jednotlivých 
domů mohou povrchově odtékat do 
nového systému, i když dáváme před-
nost vsaku na vlastním pozemku či 
zachytávání a opětovné použití.

Věřím, že této možnosti využije co 
nejvíce z vás a že do konce příštího 
roku bude většina objektů v Sedlci 
připojena.

Martin Mach
starosta

Stavba kanalizace se opět rozjede v druhém letošním týdnu

Jedenáct dní před Štědrým dnem se lidé nejen ze Mšena sešli na tamním náměstí Míru, aby se společně 
s Okrašlovacím spolkem pro Mšeno a okolí připojili k akci Česko zpívá koledy. Za doprovodu kytary, na 
kterou svými zkřehlými prsty hrál Jirka Fanta, si přes třicet nadšenců zazpívalo známé české koledy, mezi 
nimiž byly například Nesem vám noviny, Narodil se Kristus Pán nebo Vánoce, Vánoce přicházejí. Nechyběly 
prskavky, které ocenily především děti, teplý čaj na zahřátí ani vánoční cukroví. Foto: Jiří Říha (3x)

Náměstím se nesly vánoční koledy

která je k dispozici na www.pe-
cujdoma.cz. Přihlásit se je možné i  
e-mailem na michaela.lengalova@
diakonie.cz nebo na telefonu 604 
283 571.

TERMÍNY A TÉMATA
12. 1. 2018  8.00 – 14.00  
Ošetřovatelský kurz, Michaela 
Lengálová, DiS.
12. 1. 2018  14.00 – 17.00
Praktický a nácvikový kurz 1, 
Michaela Lengálová, DiS.  
13. 1. 2018  8.00 – 11.00
Praktický a nácvikový kurz 2, 
Michaela Lengálová, DiS.
13. 1. 2018  11.00 – 17.00

Sociálně právní kurz, Mgr. Eva 
Provazníková
14. 1. 2018  8.00 – 11.00 
Kurz komunikace 1, Michaela 
Lengálová, DiS.
14. 1. 2018  11.00 – 17.00
Doprovázení v závěru života, Mgr. 
Dagmar Pelcová, DiS.
26. 1. 2018  8.00 – 14.00
Demence, Michaela Lengálová, 
DiS.
26. 1. 2018  14.00 – 17.00
Kurz komunikace 2, Michaela 
Lengálová, DiS.
27. 1. 2018  9.00 – 15.00
Fyzioterapeutický kurz, Mgr. Fran-
tišek Vaňous                                 (jř)
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Milí čtenáři, do-
stalo se mi cti, 
že pro vás již 
potřetí mohu na-
psat novoroční 
sloupek. Je to pro 
mne velká výzva, 
neboť člověk musí přemýšlet, o čem 
psát, aby neopakoval otřepaná klišé, 
aby vybočil ze záplavy novoročních 
„péefek.“ Obvykle je konec starého 
roku a začátek nového provázen ne-
jen bujarými oslavami, ale i bilancí. 
Ta se projevuje nejen v účetnictví, 
ale i v soukromých životech. Avšak 
zatímco většina smrtelníků s kon-
cem roku počítá ztráty a nálezy a s 
příchodem toho nového si dává nej-
různější předsevzetí, učitelé předsta-
vují zvláštní skupinu lidí, která je – 
mírně řečeno – trošku schizofrenní. 
I my samozřejmě v osobním životě 
přemítáme nad uplynulým rokem, 
ale v profesním životě máme pro se-
behodnocení a dávání si předsevzetí 
vyhrazen čas letního volna. Pro nás 
totiž nový rok nezačíná Novým ro-
kem, ale neoficiálně někdy kolem 
25. srpna, oficiálně pak 1. zářím. 
Řeč je samozřejmě o novém škol-
ním roku. Během něj je každý měsíc 
výjimečný. K těm nejhektičtějším, a 
zároveň nejhezčím, patří prosinec. 
Těší se na něj nejen děti, ale i rodiče, 
neboť k zavedeným tradicím patří 
vánoční jarmark. Přípravy na něj 
zahrnují nejen výrobu nejrůznějších 
dárkových předmětů, ale především 
nácvik vystoupení jednotlivých tříd. 
Před samotným svátečním odpo-
lednem provoní školu nejen vůně 
svíček, ale i svařeného vína, cukroví 
či perníků a budovou se nesou zvu-
ky posledních příprav. Když se pak 
otevřou dveře školy pro veřejnost, 
je radost pozorovat rodiče a další 
příbuzné, kteří jsou mile překvapeni 
tím, co všechno děti dokáží vytvořit. 
Vrcholem podvečera bývá vystoupe-
ní dětí, na které se všichni těší nej-
více. A pokud v sobě skrývá nějaké 
překvapení, je hned o důvod víc k 
veselí. Obvykle se všichni rozcházejí 
s úsměvem. Rodiče jsou spokojeni, 
že nákupem přispěli na dobrou věc, 
pro děti je největší odměnou potlesk, 
pro nás učitele je zadostiučiněním 
pocit sounáležitosti, vždyť všich-
ni – rodiče i pedagogové – chceme 
pro děti to nejlepší.  Proto bych si do 
nového roku 2018 přála, aby v nás 
všech zůstalo něco z atmosféry toho 
adventního odpoledne, abychom se 
na lidi kolem nás snažili dívat sho-
vívavě a laskavě, abychom dřív pře-
mýšleli, než naše ústa vysloví něco, 
co už nejde vrátit a hlavně, aby v 
nás vzklíčilo semínko lásky a humo-
ru. Krásný nový rok vám přeje 

Vladislava Kaulerová Vaňková

SLOUPEK UČITELKYGospel Voices přijeli do Mšena 
svým zpěvem zahájit advent

Mšeno - Na prahu Adventu v so-
botu 2. prosince vystoupili  ve 
mšenském  evangelickém koste-
le členové sboru Gospel Voices z 
Mladé Boleslavi. Zahájili tak sérii 
adventních koncertů a dalších akcí 
ve Mšeně. Koncertu se zúčastnilo 
přes sedmdesát lidí. Přišli nejenom 
mšenští, dorazili i příznivci tohoto 
souboru až z Litoměřic a dalších 
míst z větší či menší vdálenosti. 

Odměnou jim byl pečlivě připra-
vený koncert a zpěv doprovázený 
dobrou náladou a zasvěcenými 
doprovodnými slovními úvody 
sbormistryně Markéty Zavadilové. 
Lidé si koncert užívali a odcházeli 
navýsost spokojeni. 

Zpěvačky z Gospel Voices kolem sebe šířily dobrou náladu. Foto: Josef Havel (2x)

Mšeno - Od prvního do po-
sledního listopadového dne 
roku 2017 jsme pořádali Sbír-
ku bot pro děti v Africe. Byla 
to už naše třetí sbírka a lidé z 
našeho okolí na ni i tentokrát 
zareagovali víc než vstřícně. 
Jsme opravdu rádi, že nás 
podpořili v naší charitativní 
činnosti a umožnili nám při-
pojit se k projektu neziskové 
organizace Tlukot srdce pro 
Afriku (www.tlukotsrdcepro-
afriku.cz).

Za ten měsíc jsme ziskali de-
vět krabic bot, které už jsou v 
Dolní Lutyni připravené na da-
lekou cestu do Afriky.

Ještě jednou všem moc dě-
kujeme za podporu!

Eva Kratochvílová, 
Rodinné centrum Mšeno

Maminky opět 
sbíraly botyŽELEZÁŘSTVÍ -  ELEKTRO

Václav Kuneš
Prodáváme:

VODOINSTALAČNÍ  MATERIÁL
KOVÁNÍ  –  ZÁMKY – VLOŽKY

ELEKTRO MATERIÁL
LEPIDLA –  TMELY –  MAZADLA

SPOJOVACÍ  MATERIÁL
Zajišťujeme: 

VÝROBU KLÍČŮ
OPRAVY ELEKTRICKÉHO NÁŘADÍ

BROUŠENÍ  NOŽŮ,  KOTOUČŮ A ŘETĚZŮ
Kontakt: Nemocniční 483, Mělník

(mezi autobusovým nádražím a nemocnicí)
Tel.: 315 626 051, mobil: 604 136 125

vendelinkunes@seznam.cz
www.zelezarstvi -kunes.cz

I n z e r c e

O dobrý průběh koncertu s po-
starala také doprovodná kapela 
– perkuse, elektrické varhany a ba-
sová kytara. 

Koncert si nenechalo ujít více než sedmdesát lidí nejen ze Mšena.

Koncert byl finančně podpořen   z 
rozvojového grantu Českobratrské 
církve evangelické.

Michal Šimek
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Děti se zásobami tvrdého chleba, obilí, jablíček, kaštanů a mrkve v sobotu 9. prosince 2017 vyrazily za les-
ními zvířátky. Samozřejmě v doprovodu rodičů nebo prarodičů. Všichni společně se totiž zúčastnili tradiční 
Vánoční hostiny pro zvířátka, kterou už posedmé pořádal Okrašlovací spolek pro Mšeno a okolí. Od mšen-
ského koupaliště, kde byl sraz, vedla cesta ke krmítku v Debři a pak k Hlovecké studánce, kde čekalo další 
krmítko a malý zásyp. Závěr akce patřil oblíbenému opékání špekáčků. Foto: Josef Havel (2x)

Děti opět pohostily lesní zvířátka

Novinky ze 64 polí: mšenští  
šachisté bojovali ze všech sil
Mšenko - Druhou listopadovou so-
botu zavítali žáci šachového oddílu 
Sokola Mšeno na šachovou Podzim-
ní rošádu do Mladé Boleslavi. Turnaj 
patří do série kvalifikačních turnajů 
o postup do krajského přeboru žáků. 
Výborného výsledku dosáhl Jakub 
Burda, který v kategorii do 14 let 
skončil na druhém místě a celkově 
se posunul do postupového pásma. 

Dalšíma dvěma našim zástupcům 
se příliš nedařilo, Jakub Finkous i 
Adam Ščasný skončili téměř na kon-
ci startovního pole. 

Zhruba ve stejném složení jsme 
odjeli v sobotu 2. prosince na žá-
kovský vánoční turnaj do Blažimi. 
Trojici Burda, Finkous, Ščasný dopl-
nil ještě Matěj Hanzelín. Osmatřicet 
zúčastněných hráčů hrálo ve spo-
lečném turnaji, věkově omezeném 
ročníkem 2005.  Nejlépe se vedlo 
Jakubu Burdovi, který skončil se 
ziskem 4,5 bodu (ze 7 možných) na 

V Blažimi Mšeno zastupoval i 
Matěj Hanzelín. Foto: archiv

10. místě. Ostatní naši hráči skončili 
v druhé polovině startovního pole. 
Závěr dne jsme si zpříjemnili ná-
vštěvou chomutovského aquaparku.

Poslední prosincová šachová akce 
se pořádala „u nás“.  Na 11. ročník 
tradičního Turnaje šachových bez-

nadějí se do Kaniny sjelo v sobotu 
9. prosince 21 šachistů ze Mšena, 
Řepína, Kralup, Mělníka, Neratovic, 
Prahy a Říčan. Netradičně na turnaj 
zavítalo mnoho mladých šachistů, 
žáci tvořili necelou polovinu star-
tovního pole. 

Po sedmikolovém boji si vítězství 
odnesl Roman Burda, který byl zá-
roveň pořadatelem a rozhodčím 
v jedné osobě. Na 2. místě skončil  
Pavel Popelka z Kralup. Bronz vy-
bojoval Tomáš Vavřinec z Říčan. 
Titul „Šachová beznaděj 2017“ si 
za poslední místo odnesl „řepíňák“ 
Ondřej Vehle. 

Za podporu děkujeme obci Ka-
nina, která nám pro konání po-
skytla vánočně vyzdobenou kul-
turní místnost. Poděkování patří  
i pivovaru Bakalář a provozova-
teli kaninské restaurace p. Shere-
tyukovi, kteří podpořili cenový  
fond turnaje.               Roman Burda 

3. 1. v 19.30 - MKD - Swingkopy  
(swingový večer, 100 Kč)
8. 1. v 19.00  - MKD - Libushe 
(účinkuje Divadelní spolek Nové 
divadlo Mělník, 100 Kč)
9. 1. v 15.30  - MKD- Přívoranka 
(hudebně zábavný pořad, 80 Kč)
14. 1. v 15.00 – MKD
Čertovské čarování (účinkuje DS 
Právě začínáme H. Počernice, 70 
Kč na místě, 60 Kč v předprodeji)
15. 1. v 18.00  - MKD - 16 000  
kilometrů vejšlap (přednáška 
poutníka Petra Hirsche, 80 Kč)
17. 1. v 19.00  - MKD - Cyrano 
(představení Divadla v Celetné, 
Kašpar, 380 Kč)
18. 1. v 18.00  - galerie Ve Věži - 
Štěpánka Jislová: Přechody (ver-
nisáž výstavy komiksů a ilustrací, 
vstup volný)
21. 1. v 15.00  - MKD - Vílí poklad 
(účinkuje DS Dipona Louňovice, 
70 Kč na místě, 60 Kč předprodej)
28. 1. v 15.00  - MKD - Tři přání  
pro Andulku (účinkuje Slánská 
scéna, z.s., 70 Kč na místě, 60 Kč 
v předprodeji)
29. 1. v 18.00 - MKD  - Posvátná  
místa buddhismu (přednáška 
Mgr. Lenky Doležalové, 80 Kč)
30. 1. v 19.00  - MKD - PROTON !!! 
(představení Divadla Vosto5, 280 
Kč)
31. 1. v 15.30  - MKD - Hezky  
česky od podlahy (hudební po-
řad, vstupné 50 Kč)

MĚLNICKÉ KULTURNÍ
CENTRUM

Lidé z Nosálova se s čerty setkali v Ráji
Nosálov - V průběhu dvou týdnů 
si Nosálovští užili hned dvě akce. 
Nejprve se sešli jako už tradičně v 
příjemné restauraci Ráj na miku-
lášské nadílce, která byla určena jak 
dětem, tak seniorům. Ke zpříjem-
nění výborné atmosféry se staralo 
stále se zlepšující duo Difur-agro-
-band. Tančilo se, jedlo, klábosilo 
a samozřejmě  také strašilo a za 
básničku nadělovalo. Vše proběhlo 

ve velké pohodě. Bohužel počasí 
přineslo dost omluvenek z důvodu 
nachlazení, ale nikdo o nic samo-
zřejmě nepřišel. V neděli dárky ne-
mocným rozvezli Lenka a Roman 
Střihavkovi a Vladimír Mráček.

Hned další  sobotu se v Nosálo-
vě před obecním Úřadem zdobil a 
rozsvěcel vánoční stromek. I tato 
akce už je v obci tradicí. I přes  
stísněné podmínky se na úřadě 

sejde pokaždé dost obyvatel, kteří 
si přijdou oddechnout, pobavit se 
a dát si trochu svařáčku, děti čaje. 
K  občerstvení donese každý něco  
z domova, což je paráda. Obě akce 
se zdařily. Děkujeme všem, kteří se 
zúčastnili.

Závěrem bychom všem obyvate-
lům naší obce chtěli popřát hodně 
štěstí a zdraví v roce 2018.

Vladimír Mráček

Turnaj zaznamenal 
velmi slabou účast
Mšeno - První svátek vánoční 
je pro příznivce stolního tenisu 
signálem k návštěvě tělocvič-
ny ZŠ Mšeno. I přes reklamu v 
médiích se letos sešlo nejmé-
ně účastníků v historii. Bohužel 
spousta sportovců dala před-
nost bramborovému salátu a 
ležení u televize. Ve dvou kate-
goriích (registrovaní, neregistro-
vaní) se celkem sešlo 15 hráčů. 
Kdo přišel, nelitoval. Byly vidět 
skvělé zápasy, panovala příjem-
ná atmosféra. A jak to dopadlo? 
V kategorii amatérů zvítězil Láďa 
Grát před Honzou Kozlíkem a 
Pavlem Nečasem. Mezi regist-
rovanými hráči porazila ve finále 
naděje mšenského pinčesu To-
máš Sedlák mírně indisponova-
ného Petra Malého. Na třetím 
místě skončil Jarda Kůtek.

Jaroslav Kůtek



JÍZDNÍ ŘÁDY MŠENSKA   Platí od 10. 12. 2017 do 8. 12. 2018 

VLAK (Mladá Boleslav město – ) Mladá Boleslav, hl. n. – Mšeno – Mělník
 27  25 14   25 14 14 25     

MB, město     5.20 6.46 7.02  10.28 13.13 13.29 14.32 15.13 17.13 19.13   
MB, hl. n.     p        5.27  6.53 7.09  10.35 13.20 13.36 14.39 15.20 17.20 19.20   
MB, hl. n.     o    5.29 6.57 7.11 8.43 10.43 13.25 13.40 14.41 15.25 17.25 19.25 22.41 
Vrátno  6.03  7.32 7.45 9.18 11.18 13.59 14.15 15.18 15.59  17.59 19.59  23.16 
Skramouš  6.06  7.35 7.49 9.21 11.21 14.03 14.18 15.21 16.02  18.03 20.03  23.20 
Mšeno              6.10 7.40 7.53 9.25 11.26 14.07 14.23 15.26 16.07 18.07 20.07 23.24 

14 25 14 25 14       42  14 25  

Mšeno            4.50 6.11 6.20 8.09 7.55 9.47 12.09 14.09 16.09 17.00 18.09 20.09 20.29 
Kanina  4.55 6.16 6.25 8.15 8.00 9.53 12.15 14.15   16.15 17.05 18.15 20.15 20.34 
Živonín 4.59 6.20 6.29 8.20 8.04 9.57 12.20 14.20   16.20  18.19 20.19 20.38  
Nebužely 5.03 6.24 6.33 8.23 8.08 10.01 12.23 14.23   16.23  18.23 20.23 20.42 
Lhotka 5.10 6.31 6.40 8.30 8.15 10.10 12.30 14.30   16.30 17.26 18.30 20.30 20.49 

Mělník           5.28
V 

6.49 6.58
V 

8.49
V 

8.33 10.28 12.49
V 

14.49
V 

16.49
V 

17.43
P 

18.48
V 

20.49
V 

21.07
V 

Opačně 14    42     25 14 14 25  

Mělník           5.30 7.06
V1 

9.05 
V1 

9.49 
P1 

11.06
V1 

13.06
V1 

15.05 
V1 

17.06 
V1 

17.29
V1 

19.24
P1 

19.48
P1 

22.25
V1 

Lhotka  5.47 7.23  9.23 10.10 11.23  13.24 15.23  17.26 17.46 19.41 20.05 22.42 
Nebužely  5.54 7.30  9.30  11.30  13.31 15.30  17.33 17.53 19.48 20.12 22.49 
Živonín  5.57 7.33  9.34  11.33  13.35 15.34  17.37 17.56 19.51 20.15 22.52 
Kanina  6.02 7.38  9.38 10.24 11.38  13.39 15.38  17.41 18.01 19.56 20.20 22.57 
Mšeno                      6.08 7.44 9.44 10.31 11.44 13.45 15.44 17.47 18.07 20.02 20.26 23.03 

27  25 14   14 25  25  25 14    
Mšeno                      4.25 6.13 7.46 7.56 9.46 12.24 12.24 14.30 15.46 18.30 18.13 20.31 
Skramouš 4.29 6.18 7.51 8.00 9.51  12.30 12.29 14.35 15.51  18.35 18.18  20.36  
Vrátno 4.33 6.22 7.55 8.04 9.55  12.34 12.33 14.39 15.55  18.39 18.22  20.40  
MB, hl. n.    p        5.10 | 8.32 8.41 10.32 13.10  15.16 16.32 19.16  21.17 
                    o       5.14 | 8.40 8.46 10.39  13.14  15.23 16.40  19.23   21.20  
MB, město     5.20 7.00 8.46 8.52 10.45  13.20 13.11 15.29 16.46  19.29 19.00  21.26  

14  jezdí jen v pracovních dnech 
25  jede v 6,7 a ve svátek 
27  jede v pracovních dnech, v 6 a 30.3., 1., 8.5., 5.7., 28.9., nejede 31.3. a                                                     
29.9.18 
42  Kokořínský rychlík (historický vlak): jede v 6 a  od 30.3. do 28.10.18   

P – návaznost na přímé spojení do stanice Praha, hl. n. 
V – návaznost na spojení směr do stanice Praha, hl. n. s přestupem ve Všetatech 
P1 – návaznost na přímé spojení ze stanice Praha, hl. n. 
V1 – návaznost na spojení směr ze stanice Praha, hl. n. s přestupem ve Všetatech 

BUS 668 Mšeno (Kadlín) – Měl. Vtelno – Všetaty s pokračováním vlakem do Prahy, hl. n. a zpět 
ČSAD Střední Čechy X X X 50 X X X  †  † X X  † X X

spoj číslo 2 4 6 8 10 12 16 20 22 24 26 28 30 
Mšeno, nám. 4.30 5.30 6.30 9.05 13.05 13.35 15.35 17.05 17.35 19.35 
Velký Újezd, rozc. 4.33  5.33  6.33  9.08 13.08 13.38 15.38 17.08 17.38 19.38 
Velký Újezd 4.35  5.35  6.35  9.10 13.10 13.40 15.40 17.10 17.40 19.40 
Kadlín  ( 4.44 ( 5.44 ( 6.47 ( ( ( ( ( ( ( 
Ledce ) 4.46 ) 5.46 ) 6.49 ) ) ) ) ) ) ) 
Stránka, rozc. (  4:49 (  5:49 (  6.52 (  (  (  (  (  (  (  
Choroušky ) 4.52 ) 5.52 ) 6.55 ) ) ) ) ) ) )
Chorušice 4.40 4.54 5.40 5.54 6.40 6.57 9.15 13.15 13.45 15.45 17.15 17.45 19.45 
Zahájí 4.43 4.57 5.43 5.57 6.43 7.00 9.18 13.18 13.48 15.48 17.18 17.48 19.48 

Mělnické Vtelno 
4.48 


5.02 


5.48 


6.02 


6.48 


7.05 9.23 13.23 


13.53 


15.53 17.23 


17.53 19.53 

Byšice, pošta 5.05  6.05  7.05  9.35 13.35 14.05 16.05 17.35 18.05 20.05 
Všetaty 5.14  6.14  7.14  9.44 13.44 14.14 16.14 17.44 18.14 20.14 
Všetaty, žst. 5.15 6.15 7.15 9.45 13.45 14.15 16.15 17.45 18.15 20.15 
vlak Praha,hl. n.        př 6.12 7.12 8.12 10.37 14.37 15.12 17.12 18.37 19.12  21.18 

Opačně X  † X  † X X X   † X X X 
spoj číslo 1 7 9  11 13 15 17  19 21 23 25

vlak Praha, hl. n.    od 4.48 9.25 9.25 13.25 13.25 15.25 17.25 17.25 19.25 
Všetaty, žst.            5.43 10.13 10.18 14.13 14.18 16.18 18.13 18.18 20.18 
Všetaty 5.45 10.15 10.20 14.15 14.20  16.20  18.15 18.20  20.20 
Byšice, pošta 5.54 10.24 10.29  14.24 14.29  16.29  18.24 18.29  20.29 

Mělnické Vtelno 6.08 10.38 


10.48 14.38


14.48 


16.02 


16.48 18.38


18.48 


19.02 


20.48 
Zahájí         6.13 10.43 10.53  14.43 14.53 16.07 16.53  18.43 18.53 19.07 20.53 
Chorušice 6.16 10.46 10.56  14.46 14.56 16.10 16.56 18.46 18.56 19.10 20.56
Choroušky                  ( ( ( ( ( 16.12 ( ( ( 19.12 ( 
Stránka, rozc. ) ) )  ) ) 16.15 )  ) ) 19.15 ) 
Ledce ( ( (  ( ( 16.18 (  ( ( 19.18 ( 
Kadlín ) ) ) ) ) 16.20 )  ) ) 19.20 ) 
Velký Újezd        6.21 10.51 11.01 14.51 15.01  17.01  18.51 19.01  21.01 
Velký Újezd, rozc.    6.23 10.53 11.03 14.53 15.03  17.03  18.53 19.03  21.03 
Kanina, obec ( ( ( ( (  (  18.55 (  ( 
Mšeno, nám. 6.26 10.56 11.06 14.56 15.06 17.06 19.02 19.06 21.06 

VYSVĚTLIVKY: 
X – jede v pracovních dnech,  - jede jen v pátek,  - jede jen v sobotu, † - jezdí v neděli a o státem uznaných svátcích, 50 – nejede 2.2., 19.2. 
– 25.2., 29.3., 2.7. – 31.8., 29.10. – 30.10.18;  – zast. MĚLNICKÉ VTELNO: na spoj 2, 6, 10 navazuje linka 467 ve směru Mladá Boleslav; na 
spoj 4, 8, 12 navazuje  linka 467 ve směru Mělník, aut. st. (bez přestupu); na spoj 22, 24, 28 navazuje linka 467 směr Mělník, aut. st.;  spoj 9, 
13, 17, 21, 25 navazuje na linku 467 ze směru Mělník, aut. st.; spoje 15 a 23 navazují na linku 467 ze směru Mělník, aut. st. (bez přestupu) a na 
linku 467 ze směru Mladá Boleslav, aut. st. 
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8mšensko

VYSVĚTLIVKY:  
X - jezdí v pracovních dnech,  – jezdí v pondělí,  – jezdí v úterý,  – jezdí ve středu,  - jezdí ve čtvrtek,  – jezdí v pátek,  – jezdí 
v sobotu,  – jezdí v neděli, 10 – jede 2.7. – 31.8.18,  – tento spoj přepravuje jízdní kola, 27 – jezdí v období 31.3. – 27.10.18, nejede 2.7. – 
31.8.18, 60 – nejede 30.3., 2.4., 6.7., 28.9.18, 70 – nejede 2.2., 19.2. – 25.2., 29.3. – 30.3., 2.4., 1.5., 8.5., 2.7.–31.8., 28.9., 29. – 30.10.18, 71 –
jede jen 2.2., 19.2.–23.2., 29.3., 2.7. – 31.8., 29. – 30.10.18

                     BUS Mšeno – Ráj / Tubož – Kokořínský Důl – Kokořín / Mělník 

BUS Katusice – Libovice – Lobeč – Mšeno – Kanina – Velký Újezd – Nebužely – Řepín 
Kokořínský SOK X  

X  
70  X X

71
X   
70


60


60 X X  

70  
X  
70 X 24  

70
X
71

Katusice 6.45 6.45 15.20 
Nosálov    7.05 7.05      (   
Libovice 5.57 6.42 7.07 7.07 10.35 13.30 14.50 ) 16.43 
Nosálov 6.00  6.45 ) 7.10  ) )  ) 15.40  ) 
Lobeč 6.05 6.49 ( 7.15 ) ) ) ) 
Skramouš, rozc. 6.08  6.53 ( 7.19  ) )  )   ) 
Skramouš, obec 6.09  ( ) 7.20  ( (  (   ( 
Podolec 6.13  6.56 ( 7.24  10.43 )  14.55   ) 
Mšeno, škola (  ( ) (  ( ( 13.50 (  16.10 ( 
Mšeno 6.14 6.30 6.58 7.14 7.27 9.50 10.45 13.39 13.52 14.57 16.12 16.53 
Mšeno, škola/* žel. st.  ( (  7.28 (   ( 14.58  (  
Mšeno, žel. st.  ) )  7.29 )   ) 14.59  )  
Velký Újezd, rozc.  ( (   9.52   13.55   16.15  
Kanina, obec  ) 7.05   9.55   (   16.18  
Velký Újezd  ( 7.10   10.00   )   )  
Nebužely, u hřbitova  6.36       14.01   16.21  
Nebužely ) 14.02 16.22 
Živonín  (       14.08   16.28  
Řepín 6.46 14.12 16.32 

Opačný směr X  X X  X  
70 X  

60


60 X 
X  
70

X  
70 X X 24

70
Řepín    6.50 14.12       16.32 
Živonín    6.54     14.16         16.36 
Nebužely ( (       ( 
Nebužely, u hřbitova    7.00     14.22    16.42 
Velký Újezd    ( 7.10 10.00   (      ( 
Velký Újezd, rozc.    7.03 ( (   14.25         ( 
Mšeno,škola    ( 7.13 ) 10.15 12.00 ( 14.30 14.47 16.11 ( 
Mšeno  5.50 6.35 7.06 10.10 10.17 12.02 14.28 14.32 14.50 16.25 16.48 
Mšeno, škola (  ( 7.07   ) ) 14.30 ) ) )  
Mšeno, žel. st. )  ) 7.08   ( (  ( ( (  
Podolec (  (    10.19 12.04  14.34 14.52 16.27  
Skramouš, rozc./* obec )  )    *10.21 12.08  14.38 14.54 16.31  
Lobeč ) ) 10.27 12.12 14.42 14.57 16.35 
Nosálov ) 6.20 6.42    10.32 12.17  14.47 15.00 16.40  
Příbohy ( (     ( (  ( ( (  
Libovice 5.57 ) 10.35 12.20 14.50 ) 16.43 
Doubravice  6.26         15.06   
Katusice 6.40 15.20 

6 
27

X 
70


10

6 
27 X X 

70

10 Kokořínský SOK X 

X
70


10


27

X
70


27


10

  7.50   15.05 15.00 *18.10 Mšeno,škola/*žst. 7.25 *7.36 *10.30    *16.46  
7.05 7.08 7.51 14.45 15.06 15.01 18.17 Mšeno,nám. 7.24 7.34 10.29 10.05 15.27 16.45 20.00 

) 7.11 7.54   15.09 15.04 18.19 Romanov 7.21 7.30 10.25 (  15.23  19.55 
7.11 7.15 7.57  14.51 15.12 15.08 18.23 Ráj 7.18 7.26 10.22 9.59  15.19 16.39 19.52 

( 7.20 ( ( ( 15.13 ( Tubož ( 7.20 ( ( 15.13 ( ( 
7.15  8.01  14.55 15.16  18.27 Vojtěchov 7.16  10.18 9.55   16.35 19.48 

(  8.06  ) 15.20  18.34 Kokoř. Důl 7.11  10.11 (   ( 19.43 
)  8.21  ) )  18.47 Lhotka,žst.   9.58 )   ) 19.28 

7.25 ( 15.05 15.30 ( Kokořín 7.00 ( 9.45 16.25 ( 
  8.34     19.00 Mělník,aut.st.   9.45     19.15 

X X X X ČSAD Střední Čechy X X X X 

4.15 6.25 12.20 15.50 Mšeno, nám. 6.20 12.05 15.40 18.10 
4.16 6.26 12.21 15.51 Mšeno, škola 6.19 12.04 15.39 18.09 
4.19 6.29 12.24 15.54 Mšeno, rozc. Vrátno 6.16 12.01 15.36 18.06 

( ( 12.26 15.56 Tajná 6.14 ( 15.34 ( 
) ) 12.28 15.58 Ostrý, rozc. 6.12 ) 15.32 ) 

4.25 6.35 12.30 16.00 Vrátno, dolní část 6.10 11.55 15.30 18.00 
4.26 6.36 12.31 16.01 Vrátno 6.09 11.54 15.29 17.59

( 6.41 12.36 16.06 Kluky ( ( 15.24 17.54 
4.29 6.44 12.39 16.09 Kluky, křiž.  6.06 11.51 15.21 17.51 
4.39 6.59 12.49 16.19 Skalsko, náves 5.56 11.41 15.11 17.41 
4.47 7.07 12.57 16.27 Podkováň 5.48 11.33 15.03 17.33 
4.56 7.16 13.06 16.36 Krnsko, u křížku 5.39 11.24 14.54 17.24 
5.07 7.27 13.17 16.47 Mladá Boleslav, AKUMA 5.28 11.13 14.43 17.13 
5.15 7.35 13.25 16.55 Mladá Boleslav, aut. st. 5.20 11.05 14.35 17.05 
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10 Kokořínský SOK 
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10.40 16.04 Mšeno, žel. st. 12.32 18.00 
10.41 16.05 Mšeno, nám. 12.31 17.59 
10.44 16.08 Mšeno, Romanov 12.29 17.56 
10.47 16.11 Mšeno, Ráj 12.26 17.53 
10.50 16.14 Blatce, Konrádov 12.24 17.50 
10.57 16.21 Blatce, Houska 12.17 17.41 
11.07 16.31 Doksy, Kruh 12.07 17.31 
11.08 16.32 Doksy, Žďár 12.06 17.30 
11.12 16.36 Okna 12.03 17.26 
11.15 16.39 Doksy, Obora 12.00 17.23 
11.17 16.41 Doksy, aut. st. 11.58 17.21 
11.18 16.42 Doksy, žel. st. 11.57 17.20 
11.20 16.44 Staré Splavy, otočka 11.55 17.17 

BUS Mšeno – Mladá Boleslav BUS Mšeno – Doksy – Staré Splavy

jízdní řády připravil Karel Horňák
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Osamělý František putuje Prahou

Jméno českého spisovatele 
Emila Hakla, vlastním jménem 
Josefa Beneše (1958), jsme si 

zvykli v posledních patnácti letech 
slýchávat především v souvislosti s 
udílením výročních cen Magnesia 
Litera, ačkoli Emil Hakl působí 
rovněž na poli novinářském. 

Když před čtyřmi lety již podruhé 
získal Magnesii Literu v kategorii 
původní česká próza za knihu 
Skutečná událost (2013), kritika 
i čtenáři očekávali, s čím přijde v 
následujících letech. A dočkali se, v 
roce 2016 vydal Emil Hakl román 
se zvláštním názvem Umina verze. 
Hrdinou románu je grafik František, 
celkem osamělý muž středního 
věku, tak trochu asociál, který si 
jednoho letního dne zabouchne 
doma klíče i mobil. Přestože by se 
tato prekérní situace dala celkem 
jednoduše vyřešit, dává Ef, jak mu 
později bude říkat Uma, přednost 
složitému putování po Praze, aby 
nakonec musel přenocovat v napůl 
rozbořené chatrči, o níž se ráno 
ukáže, že je dočasným přístavem 
pro spoustu ztracených existencí. 
Františkovi se podaří z této nepříliš 
vábné společnosti dostat jen za 
cenu ztráty obuvi a vzápětí potkává 
starce, který ho posléze, po jistém 
testovacím kolečku, přivede k 
Umě, humanoidu, nebo chcete-
li robotu, který však disponuje 
fyzickými parametry člověka, 

Seriál pro knihomoly  

Ludvík Böhm, někdy též B. Roma-
novský (* 2. 1. 1835 Mšeno † 2. 
1. 1908 Mělník), historik, peda-
gog, odborný publicista, novinář, 
překladatel z ruštiny a němčiny, 
divadelní ochotník. Díky němu 
začaly být uváděny mělnickými 
divadelníky hry v českém jazyce. 
Byl ředitelem měšťanské a obecné 
dívčí školy v Mělníku, založil zde 
Občanskou záložnu, spolek Budeč 
Mělnická, odbor Národní jednoty 
severočeské, byl spoluzakladate-
lem Zpěváckého spolku a tělový-
chovné jednoty Sokol, podílel se 
od roku 1864 na založení a tvorbě 
časopisu Mělničan (v roce 1864). 
Je autorem několika vlasteneckých 
brožur, ale zejména hojně citova-
ného obsáhlého a cenného díla 
Královské věnné město Mělník a 
okres Mělnický, které vydal v roce 
1892 vlastním nákladem (vytiskla 
tiskárna Josefa Jelena na Mělníku). 
Z jeho iniciativy také vzniklo měl-
nické muzeum.
Josef Rublič (* 25. 10. 1877 Mi-
letín † 9. 1. 1953 Městec Králové), 
zahradní architekt a pomolog.. 
Univerzitní vzdělání získal v Ně-
mecku a ve státech Beneluxu, kde 
také pracoval v šlechtitelských zá-
vodech. Po vojenské službě půso-
bil v Pohořelicích u Kutné Hory, v 
Krnově a ještě před první světovou 
válkou byl inspektorem rozleh-
lých zahrad hraběte Herbersteina 
v Libochovicích, po roce 1918 se 
pak stal správcem jeho objektů 
v Rakousku a bývalé Jugoslávii. V 
roce 1934 byl jmenován čestným 
členem Čs. akademie zemědělské, 
spolupracoval s vysokými školami, 
výzkumnými ústavy a Univerzitou 
Karlovou. Po druhé světové válce 
byl jmenován generálním inspeko-
rem všech státních zahrad a parků. 
Uskutečnil množství přednášek 
také na Mělnicku a zejména si oblí-
bil Kokořínsko. Publikoval své člán-
ky v regionálním tisku Podřipska a 
Mělnicka.
Hugo Ullik (* 9. 1. 1838 † 9. 1. 
1891), akademický malíř. Pobýval 
a maloval i na Kokořínsku. Ilu-
stroval časopisy Světozor a Květy 
české. Pochován je na Olšanských 
hřbitovech v Praze.
Marie Ptáková, rozená Bursová 
(* 18. 1. 1873 Vlkov † 25. 1. 1953 
Praha), herečka. Debutovala v 
roce 1891 u divadelní společnosti 
Vendelína Budila (1847 – 1928), 
v letech 1893 – 95 členka činohry 
Národního divadla v Brně, v letech 
1909 – 41 herečka Divadla Na Vi-
nohradech, kde vytvořila množství 
nezapomenutelných rolí. Odehrála 
též na 50 rolí filmových od svého 
dětství.               (M. Sígl: Kdo byl a kdo je)

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

respektive krásné mladé ženy. 
Ačkoli se Ef s Umou potkává ještě 
ve stavu jejího umělého spánku, 
je okamžitě zasažen její krásou 
a pocítí k ní nevyslovitelnou 
náklonnost. A od této chvíle začíná 
„mazec.“ Smrťák, neboť tak si říká 
výše zmíněný stařík, společně s 
vynálezcem Umy, Rašnou, zapůjčí 
Umu Františkovi takříkajíc „do 
užívání.“ Pochopitelně se stává 
nevyhnutelné, Ef se zamiluje. Avšak 
čtenář nebude sledovat jen peripetie 
ve vývoji vzájemného vztahu 
hlavních hrdinů, ale především to, 
jak se Uma bude ptát a zkoumat 
podstatu věcí. Společně s Ef, který 
má Prahu vskutku „nachozenou,“ 
se seznámí nejen s tajemnými 
pražskými zákoutími, ale pokusí 
se nalézt i odpověď na základní 
otázky lidské existence. Přestože 
by se mohlo zdát, že takovéto 
filozofické úvahy budou nudné, 
opak je pravdou. Hakl je brilantní 
vypravěč, mistr břitkého humoru, 
který mu umožňuje zdánlivě 

nemožné. Pojednat o smyslu lidské 
existence tak, aby se čtenář ani 
vteřinu nenudil. I když zpočátku 
nemáme chuť sympatizovat s 
hlavním hrdinou, který se jeví jako 
tak trochu ztracený týpek, poté, co 
naváže vztah s Umou, jim budeme 
fandit a doufat v happy-end. Nebyl 
by to však Hakl, kdyby nám ho 
dopřál. Ef po jednom setkání se 
Smrťákem pochopí, že za všechno je 
třeba zaplatit. Uma, která se nechce 
vzdát své existence, se Františkovi, 
snad aby ho ochránila, začne 
vzdalovat. A tak, když se jednoho 
dne nevrátí z procházky a Ef najde 
v počítači její vzkaz, je čtenáři jasné, 
že jde všechno takříkajíc do háje. 
Uma je pryč. 

Autorovi se podařil husarský 
kousek. Napsal román, jehož 
hlavní hrdinkou je bytost s umělou 
inteligencí, robot, přitom však 
napsal především zprávu o stavu 
současného lidstva. Emil Hakl v 
tomto románu, jež vychází nejen ze 
žánru sci-fi a detektivky, přesvědčil 
o svých vypravěčských kvalitách. 
Úspornost vyjádření, hutnost 
myšlenek, promyšlené přecházení 
z ich-formy do zřídka používané 
du-formy, černý humor, ironie, ale 
i hloubka činí z tohoto díla knihu, 
která má všechny předpoklady 
získat některou z tuzemských 
literárních cen. Přesto však Hakl 
nebude pro každého.                  (vkv)

Emilu Haklovi se  
podařil husarský kousek.  
Napsal román, jehož 
hlavní hrdinkou je bytost 
s umělou inteligencí - 
robot.

Jak dopadne inkluze v běžném životě?

Je všeobecně známo, že škola 
by měla připravovat děti na ži-
vot dospělých lidí. Nyní máme 

ve školách relativně mnoho dětí 
s různým stupněm „podpůrných 
opatření” v rámci vychvalované 
„inkluze”.

Podle mých poznatků však ne-
jsou zaměstnavatelé dostatečně 
připravení na inkluzi ve svých fir-
mách a společnostech.

Tímto článkem chceme pomoci 
napravit tento nedostatek. Uveďme 
si proto několik příkladů. 

Automobilka
Zaměstnanci u pásu by měli po-

dle razítka z poradny mít možnost 
pracovat u různých výrobních 
pásů. Pás pro “normální” lidi by se 
neměnil. Velkou změnou by byly 
výrobní pásy pro zaměstnance s 
přiznanými podpůrnými opatření-

mi. Podle výše opatření by pás jel 
poloviční rychlostí nebo by mohl 
být úplně v klidu. To pro ty s pod-
půrným opatřením pátého a vyšší-
ho stupně.

Popeláři
U popelářského auta by byl pro 

všechny případy přidělán třetí stu-
pínek, na kterém by mohl stát v 
případě potřeby asistent popeláře, 
který by vysypával popelnice za 
pracovníka s podpůrnými opatře-
ními.

Sport - skok daleký
Ale i ve sportu by se měla důsled-

ně dodržovat inkluze. Například 
u skoku dalekého by se musel po-
sunovat odrazový práh. Pro ty s 
nejvyšším stupněm podpůrných 
opatření by se posouvalo odrazo-
vé místo někam k osmi metrům. 

Pak bychom vybrané jedince mohli 
motivovat tím, že skočí světové re-
kordy.

Sekretářka
Sekretářka s podpůrnými opatře-

ními by mohla mít své asistentky. 
Jak by jinak mohla zvládnout svou 
práci, jestliže téměř neumí číst a 
psát.

Lékař - chirurg
Plánovaná operace se musí pro-

dloužit, protože chirurg má pod-
půrné opatření, kterým si nárokuje 
delší čas k vyřešení úkolu. Není 
však jisté, jestli pacient přežije.

Vidíme, že v snad každé odvětví 
se musí řádně připravit na inkluzi v 
praxi. Jistě všichni zavedení inkluze 
v běžném životě uvítáme, že? 

Jan Podpěra, učitel ZŠ Mšeno
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Dana Svobodová vymění roli 
Angličanky za barmanku
Mšeno - „Baví mě ta parta lidí. Je to 
pro mě relax, při němž zapomenu 
na všechny problémy,“ říká o svém 
působení v mšenském ochotnic-
kém souboru Dana Svobodová. Na 
prknech, které znamenají svět, se 
přitom ocitla poměrně nedávno - 
před nějakými dvěma lety.

Když se společně s mšenskými 
divadelníky na podzim 2015 ak-
tivně účastnila scénického čtení 
při besedě na téma Václav Havel, 
netušila, jak rychle se stane jejich 
hereckou kolegyní. „Vašek se mě 
tehdy zeptal, jestli bych nechtěla 
zkusit hrát divadlo, pokud se ob-
jeví vhodná role. Proti jsem neby-
la,“ vzpomíná na své první krůčky 
směrem k divadlu ředitelka mšen-
ské mateřské školy, která se krátce 
po besedě na koupališti začala učit 
text Brendy v komedii Postel plná 
cizinců. Zastoupila v ní skvělou 
Hanku Hrubou, která musela kvůli 
onemocnění přestat hrát.

„S divadlem jsem neměla vůbec 
žádné zkušenosti. Pořádně jsem 
nevěděla, jak se mám učit tak ob-
rovské množství textu, abych si 
všechno zapamatovala, naštěstí 
mi s tím Vašek pomohl,“ vypráví 
Dana Svobodová a připomíná, že 

Dana Svobodová bude na pódiu v 
nové hře takřka stále. Foto: J. Říha

ji samotnou překvapilo, jak rychle 
byla schopná hrát. Se zkoušením 
začala v listopadu a už v březnu 
následujícího roku poprvé stanula 
na scéně. „Měla jsem dost velkou 
trému, takže jsem byla ráda, že po-
prvé hraju na sále základní školy 
pro poměrně komorní společnost. 
Druhé představení mi to ovšem 

Představujeme vám členy Divadelního sdružení Mšeno

6. 1. 15.00 - Čertoviny (pohádka, 
ČR, 2018, režie Zdeněk Troška)
6. 1. 17.30 - Ovčáček miláček 
(záznam divadelní hry, ČR, režie a 
scénář Petr Michálek)
6. 1. 20.00 - Wind River (kriminál-
ní thriller, Velká Británie/Kanada/
USA, 2017, režie Taylor Sheridan)
9. 1. 15.00 - Zahradnictví: Nápad-
ník (drama, ČR/Slovensko, 2017, 
režie Jan Hřebejk, scénář Petr Jar-
chovský)
9. 1. 17.30 - Špindl (komedie, ČR, 
2017, režie Milan Cieslar)
9. 1. 20.00 - 7 životů (sci-fi thri-
ller, USA/Velká Británie/Francie/
Belgie, 2017, režie Tommy Wir-
kola)
10. 1. 9.45 - O mašince (výběr 
nejkrásnějších a nejúspěšnějších 
českých pohádek)
11. 1. 20.00 - Motörhead: Clean 
Your Clock (hudební dokument, 
Velká Británie, 2016, režie Kai 
Swillus a Steffan Chirazi)
13. 1. 15.00 - Čertoviny (pohád-
ka, ČR, 2018, režie Zdeněk Troška)
13. 1. 17.30 - Špindl (komedie, 
ČR, 2017, režie Milan Cieslar)
13. 1. 20.00 - Kolo zázraků (dra-
ma, USA, 2017, režie Woody 
Allen)
16. 1. 17.30 - Earth: Den na zá-
zračné planetě (dokumentární, 
Velká Británie/Čína, 2017, režie 
Peter Webber, Richard Dále a Li-
xin Fan)
16. 1. 20.00 - Thelma (thriller, 
Norsko, 2017, režie Joachim Trier)
20. 1. 15.00 - Coco (animovaný, 
USA, 2017, režie Lee Unkrich a 
Adrian Molina)
20. 1. 17.30 - Zoufalé ženy dělají 
zoufalé věci (komedie, ČR, 2018, 
režie Filip Renč)
20. 1. 20.00 - Nejtemnější hodina 
(historické válečné drama, Velká 
Británie, 2017, režie Joe Wright)
23. 1. 17.30 - Zoufalé ženy dělají 
zoufalé věci (komedie, ČR, 2018)
23. 1. 20.00 - Odnikud (drama, 
Německo/Francie, 2017, režie Fa-
tih Akin)
27. 1. 15.00 - Jumanji: Vítejte v 
džungli! (dobrodružný film pro 
celou rodinu, USA, 2017, režie 
Jake Kasdan)
27. 1. 17.30 - Zoufalé ženy dělají 
zoufalé věci (komedie, ČR, 2018)
27. 1. 20.00 - Největší showman 
(muzikál, USA, 2017, režie Micha-
el Gracey)
30. 1. 17.30 - Špindl (komedie, 
ČR, 2017, režie Milan Cieslar)
30. 1. 20.00 - Nemilovaní (drama, 
Rusko/Francie/Belgie/Německo, 
2017, režie Andrej Zvjagincev)

KINO MÁJ DOKSY
LEDEN

S Pannou Marií a Ježíškem se v sobotu 9. prosince setkali obyvatelé mšenského domova seniorů. Navštívili 
je totiž divadelníci s představením Živý betlém. Bylo mezi nimi mnoho dětí, které si pro seniory připravily 
řadu vánočních písniček. Foto: Zdeněk Bergl (3x)

Senioři se těšili ze Živého betléma

vynahradilo, protože to bylo rov-
nou na soutěžní přehlídce amatér-
ských divadel v Kladně,“ směje se 
jedna z novějších tváří Divadelní-
ho sdružení Mšeno.

Zatímco v oblíbené Posteli plné 
cizinců si ještě občas zahraje Ang-
ličanku Brendu, v nové detektivce s 
názvem Potřetí bych umřít nechtěl 
dostala roli barmanky. „Je to úplně 
něco jiného, než naskočit do rozje-
tého představení Postele, teprve si 
na to zvykám. V nové hře jsou scé-
ny, které se mi líbí moc a s jinými 
se ještě trochu peru. Člověk si musí 
zvyknout na přístupy jiných herců, 
než s kterými jsem doposud hrá-
la,“ líčí divadelnice, které na scéně 
schází známý mšenský šoumen 
Miloš Jíra. Právě on hraje jejího 
partnera v Posteli plné cizinců, do 
nové detektivky ale už jít nechtěl.

Dana Svobodová se v detektivní 
komedii, kterou ochotníci pilně 
zkoušejí, na pódiu ocitá takřka ne-
přetržitě. Děj se totiž z velké části 
odehrává v baru, i když právě pa-
nuje prohibice. „Jsem tak skoro 
celou hru v akci a v jedné scéně se 
budu dokonce pokoušet o zpěv,“ 
směje se Dana. „Ale baví mě to,“ 
doplňuje herečka.              Jiří Říha
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Jubileum: myslivci ve Mšeně 
uspořádají svůj třicátý ples
Mšeno - V mšenské sokolovně se 
v sobotu 13. ledna 2018 uskuteční 
jubilejní třicátý myslivecký ples, 
proto jsem si řekl, že nastal ten pra-
vý okamžik připomenout si těch 
dlouhých třicet let pořádání mysli-
veckých plesů ve Mšeně. 

První schůze plesového výboru 
se uskutečnila 15. 9. 1987 a sešli se 
na ní zástupci čtyř mysliveckých 
sdružení Houska, Mšeno, Nosálov 
a Sedlec. Schůze probíhala pod ve-
dením ing. Vojtěcha Strnada a bylo 
domluveno, že první ples proběhne 
8. 1. 1988, k tanci bude hrát Přívo-
ranka v počtu šestnácti hudebníků. 
Naplánovala se schůzka v sokolov-
ně, aby se vyzkoušelo uspořádání 
stolů a zhotovil se plánek. Je nutné 
podotknout, že s drobnými úpra-
vami, se plánek používá dodnes. 
Výzdoba proběhla pod vedením 
pana Řeháka a bylo na ni použito 
25 větví třešní, 20 mladých bříz, 15 
větví kaštanu, větvě šípků, ptačího 
zobu a smrkové chvojí. Z diskuse 
členů výboru po plese v únoru roku 
1988 vyplynulo, že veřejnost byla 
s plesem spokojená. Z jednání od-
cházeli všichni s úkolem projednat 
ve svých sdružení účast na pořádá-
ní plesu v roce 1989. Jednání byla 
úspěšná a na podzim roku 1988 se 
opět všechna čtyři sdružení sešla k 
projednání příprav na druhý ples v 
řadě. 

S postupem let se však počet orga-
nizujících subjektů snižoval. V roce 
1990 se již neúčastní Sedlec a v roce 
2011 odstupuje Nosálov. MS Nosá-
lov však stále zůstává podporovate-
lem plesu a každoročně věnuje ceny 

Inzerujte zdarma
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 737 671 196.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

Myslivci společenské plesy pořádají už od roku 1988. Foto: M. Kazda

Domov seniorů Mšeno 
nabízí pronájem 
volného místa 
v kadeřnictví 
(jedno křeslo).

Informace u ředitelky 
DSM na tel.: 315 694 720, 

606 823 127.

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
kontejnery, skládání hydraulickou rukou,
jímky, nádrže, ČOV, kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké

E-mail: info@zemar.cz
Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz
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do zvěřinové tomboly. 
Od roku 1988 se myslivecký ples 

pořádal každoročně. Jedinou vý-
jimkou je rok 2015, kdy místní so-
kolovna procházela rekonstrukcí, 
takže nebylo možné ples uspořádat. 
U některých členů výboru tehdy 
panovala obava, že k pořádání v 
roce 2016 se již myslivecké spolky 
nevrátí. Ale opak byl pravdou a ples 
v roce 2016 byl znovu realizován. 

V letech 1990 a 1991 probíhal my-
slivecký ples dva dny, a to v pátek i 
v sobotu, kdy jednotlivé dny hrály 
různé kapely. Za celou dobu pořá-
dání se na pódiu vystřídalo mnoho 
hudebních kapel. Za připomenutí 
stojí Přívoranka, Akord pana Karla 

Horňáka, Domino, Gradace, Bo-
nus, Dance Band, Mega, Pohoda, 
Sympaťáci. Během let také vzrůstá 
počet cen v tombole, kdy v roce 
1988 měla tombola 100 cen a v 
roce 2017 již 250. Za nárůstem po-
čtu tomboly stojí především věcné 
ceny. Tím bych zde chtěl poděkovat 
všem živnostníkům, podnikatelům, 
ostatním spolkům, ale i příznivcům 
myslivosti, že každoročně pomo-
hou zatraktivnit tombolu na plese. 

Závěrem bych chtěl také poděko-
vat všem, kteří se v průběhu těch 
dlouhých let na organizaci plesů 
podíleli či stále podílejí. Nebudu 
konkrétně jmenovat, nerad bych 
totiž na někoho zapomněl. Bez Vás 
a Vašich manželek, přátel, dětí a ně-
kdy i vnoučat by ples nebylo možné 
zorganizovat. Také děkuji všem ná-
vštěvníkům a příznivcům tance, že 
se našich plesů účastní, bez Vás by 
naše úsilí a snaha přišla vniveč. 

Ze zápisů plesového výboru 
připravil Michal Kazda

V letech 1990 a 1991 
probíhal myslivecký ples 
dva dny, a to v pátek  
i v sobotu.

Stránecká kulturní komise pro seniory v sobotu 16. prosince od 
15.00 uspořádala tradiční předvánoční posezení. Dříve narození se 
sešli v místní hospodě, kde pro ně členky kulturní komise měly při-
pravené pestré pohoštění a na závěr obdržel každý drobný dárek. K 
poslechu a tanci hrál pan Křováček z Tupadel. Kolem 19. hodiny se 
spokojení senioři začali rozcházet s pocitem dobře prožitého odpo-
ledne mezi svými přáteli. Štefan Dvorščík

Stránka myslí i na seniory
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V minulém čísle jsem slí-
bil návštěvu podzemních 
měst v turecké Kapadokii. 

Křesťané byli v době, kdy tuto ob-
last dobývali Osmané, na povrchu 
ve velikém nebezpečí, rozhodli se 
proto pro hloubení svých obydlí 
pod zemí. Měkká tufová horni-
na jim to umožnila. Postupně tak 
vznikl obrovský komplex, někde 
vytvořili i osm pater nad sebou. 
Celý systém vzájemně propoje-
ných měst obývalo asi třicet pět 
tisích křesťanů. Nejspodnější patra 
sahala do hloubky šedesáti metrů, 
jedná se o světový unikát. 

Po zaplacení vstupného můžeme 
nastoupit dobrodružnou cestu do 
podzemí. Město se jmenuje Kay-
makli. Kdo si představoval něja-
kou jednoduchou cestu, musel být 
zklamán. Shrbeni slézáme nebo se 
spíše zavrtáváme úzkými  a klika-
tými schodišti do svrchních pater. 
Ta sloužila jako stáje. V některý 
místech jsou chodby dlouhé, musí-
me i do podřepu nebo se prosoukat 
bokem, tedy nic pro tlusťochy nebo 
lidi trpící klaustrofobií. Nedovedu 
si ovšem představit, jak sem zvířata 
dopravili, zřejmě už jako mláďata. 
Nižší patra sloužila jako obydlí a 
v těch nejspodnějších skladova-
li zásoby a zřídili v nich i kostely. 
Systém je dokonale odvětrán, ně-
kolik komínů asi dvoumetrového 
průměru zajišťovalo stálou výmě-
nu vzduchu a taky alespoň trochu 
světla. Zbytek dodaly stále hořící 
pochodně. Pokud člověk stojí u 
okraje komínů, je proud vzduchu 
znát. 

Procházíme teď už ve vzpříme-
né poloze jednotlivé místnosti. Ty 
větší sloužily jako obytné, v men-
ších skladovali zásoby potravin. 
Všechno nezbytné si obstarávali 
na povrchu, tam ale vycházeli s 
největší opatrností, pro vládnoucí 
Osmany byli nepřátelským obyva-
telstvem. Pro lepší bezpečnost za-
valili vždy zevnitř vchody kulatými 
mlýnskými kameny, aby do pro-
storu nemohl nikdo vniknout. S 
vodou problémy neměli, při hlou-
bení vznikly i studny. Prošli jsme 
několik místností, jejich velikost 
odpovídá dnešním bytům. Není tu 
vůbec vlhko, hornina vodu nezadr-
žuje a větrání je dostatečné. 

Strávili jsme dole dobrou hodi-
nu a máme z toho divný pocit. Co 
asi měli zdejší obyvatelé ze života, 
když většinu času trávili pod zemí. 
Někteří měli možnost pohybu ven-

Podzemní města obývaly tisíce lidí
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem      9.

V podzemí se křesťané skrývali před Osmany. Foto: Zdeněk Bergl

ku, docházeli do zaměstnání a na 
malých okolních políčkách si vy-
pěstovali alespoň nějaké základní 
potraviny. Raději půjdeme ven. To 
ale nebude zase tak snadné, musí-
me se znovu prosoukat těmi dlou-
hými a úzkými spojovacími chod-
bami. Stoupání není zrovna malé 
a stupy schodů dost vysoké. Jednu 
naši objemnější kolegyni  jsme 
museli každou chvíli zatlačit za její 
mohutné pozadí, sama by to asi 
těžko zvládala. Co by ale člověk ne-
udělal pro radost druhého. Navíc v 
jednou místě nám po upozornění 
asi na tři minuty místní strážci vy-
pnuli osvětlení, větrací chodby už 
jsem žádné světlo nedodaly. Zpo-
malili jsme plazení a doufali, že 
takové ztížené podmínky nebudou 
trvat až na povrch. Netrvaly a ko-
nečně stojíme nahoře a můžeme 
narovnat záda, jaká úleva. 

Venku se nás hned ujali míst-

ní prodejci. Na trhu se dá koupit 
za rozumný peníz spousta zboží, 
především textilu a různých zby-
tečností. Nabízejí i řadu koberců, 
na ty si Turci potrpí, mají je úplně 
všude, nejen na podlahách, mno-
hé stěny obytných místností zdobí 
taky. To nemusím, projdu si okolní 
uličky. 

Tak sem ještě civilizace nedora-
zila, to je to pravé staré Turecko. 
Domky polorozbořené, za starý-
mi hradbami rozpadlé stáje a kůl-
ny, haldy zavezené harampádím. 
Mezi tím pobíhají psi a sháněji se 
po nějaké potravě. Místní lidé nás 
uctivě zdraví, především dědkové 
v ošuntělém středověkém oblečení. 
Už jsem si myslel, že to Turecko z 
dávných časů neuvidím. Všude jin-
de, hlavně ve městech, jsme se ale 
setkali s vysoce civilizovanou zemí 
moderního střihu.

Zdeněk Bergl

I n z e r c e

Obec Chorušice hledá 
PROVOZOVATELE/NÁJEMCE

hostince v Chorušicích.
Termín nástupu ihned.

 Informace k podmínkám 
provozu vč. prohlídky 

objektu na OU Chorušice. 
Nabídky je možné zasílat  

OU Chorušice:

Tel.: 315 693 221, 725 021 
094, ou@chorusice.cz, 

www.chorusice.cz

VÝUKA ANGLIČTINY
ve Mšeně a okolí

■ s rodilým mluvčím 
■ soukromé i skupinové 
hodiny pro začátečníky  

i pokročilé
■ u vás doma i v kanceláři 

Bližší informace:  
777 599 814

gavinhuban@seznam.cz

I n z e r c e

ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 20 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

•    vedení účetnictví
•    daňová optimalizace
•    hypotéky, úvěry
•    spoření, investice
•    pojištění majetku 
      a odpovědnosti

I n g .  M i c h a l  Ve j v o d a
Daňová a finanční kancelář

Kosmonautů 2850/14, Mělník

michal.vejvoda@bezdani.cz
tel.: 773 904 731

www.bezdani.cz


